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ÚVODEM
Tato pfiíruãka byla vydána na základû Technologického postupu v˘krmu
brojlerÛ Ross (angl. verze listopad 1999) 

Chovatelské zásady zde uvedené by mûly b˘t uÏity jako rychlá a praktická
doporuãení. KaÏdá ãást obsahuje hlavní doporuãení odpovídající sekcím
v TP. Poslední sekcí je „Databáze“, v níÏ jsou zafiazeny tabulky s klíãov˘mi
uÏitkov˘mi vlastnostmi.

Tento symbol s ãíslem strany nám oznamuje, Ïe podrobné
informace najdeme na pfiíslu‰né stranû v anglické verzi TP.

„Chovatelské zásady“zde nejsou uvádûny jako vyãerpávající informace,
ale mají upozornit na dÛleÏité momenty v fiízení v˘krmu brojlerÛ, pfii
jejichÏ pfiehlédnutí dochází ke sníÏení uÏitkov˘ch vlastností hejna.
Doporuãované techniky fiízení jsou nejvhodnûj‰í pro dosaÏení dobr˘ch
a vyrovnan˘ch uÏitkov˘ch vlastností pfii zachování zdraví a welfare kufiat.

UÎITKOVÉ VLASTNOSTI KU¤AT
Tyto mohou b˘t podstatnû ovlivnûny mnoha faktory vãetnû fiízení hejna,
zdravotního stavu a klimatick˘ch podmínek. Údaje uvedené v pfiíruãce
pfiedstavují úrovnû uÏitkov˘ch vlastností, které mohou b˘t dosaÏeny
dobr˘m fiízením a v dobr˘ch mikroklimatick˘ch podmínkách.

Zmûny mohou vzniknout z rÛzn˘ch dÛvodÛ napfi. spotfieba krmení mÛÏe
b˘t v˘znamnû ovlivnûna formou krmení, energetickou hladinou, teplotou
v hale. Na údaje uvádûné v této pfiíruãce by nemûlo b˘t pohlíÏeno jako
na standardy, ale jako na chovné cíle.

Bylo udûláno v‰e proto, aby pfiedkládané informace byly pfiesné
a správné. Firma RBL neodpovídá za moÏné následky pfiípadnû vzniklé ve
v˘krmu brojlerÛ

TECHNICK¯ SERVIS
Podrobné informace o v˘krmu brojlerÛ získáte u firmy, která Vám prodala
brojlery nebo u technického servisu firmy RBL.
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KLÍâOVÉ BODY

✓ Klíãové body zdÛrazÀují dÛleÏité aspekty v˘krmu a fiízení. Jsou
zdÛraznûny v ãerveném záhlaví a ãerven˘m za‰krtnutím v levém
okraji horní strany textu.
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ÚVOD

Stál˘m cílem chovn˘ch programÛ Ross je vyrábût vysoce kvalitní, robustní
linie brojlerÛ, které dosahují nejvy‰‰ích standardních ukazatelÛ v rÛzn˘ch
podmínkách prostfiedí.

RBL pouÏívá vybalancovan˘ pfiístup ke genetickému v˘voji prostfied-
nictvím charakteristik komerãní dÛleÏitosti tj. rychlost rÛstu, ∅ konverze
krmiva (FCR), Ïivotaschopnost, v˘tûÏnost masa, zlep‰ování welfare kufiat
tj. zdravotního stavu bûhákÛ, kardiovaskulárního sytému a robustnosti. 
DosaÏení genetického potenciálu u jakéhokoliv druhu hospodáfisk˘ch
zvífiat závisí na následujícím:
• vhodném genotypu, kter˘ je schopen zajistit poÏadovanou uÏitkovost
• prostfiedí, jeÏ je fiízeno tak, aby kufiatÛm byly zaji‰tûny poÏadované 

podmínky: teplota, kvalita vzduchu atd.
• dodaném krmivu s dostatkem Ïivin ve správném pomûru
• dobrém imunitním systému a nemocích pod kontrolou

V‰echny tyto ukazatele jsou na sobû závislé. JestliÏe nûkter˘ vyboãí
z optimálních hodnot ovlivní to negativnû uÏitkovost brojlera. 

V˘krmová fáze je nedílnou souãástí celkového procesu produkce masa,
kter˘ zahrnuje – farmy s rodiãovsk˘mi hejny, líhnû, brojlerové farmy,
poráÏky, prodejce a spotfiebitele (diagram 2).

PRODUKCE KVALITNÍHO BROJLEROVÉHO MASA – CEL̄ PROCES

¤ÍZENÍ RODIâOVSK¯CH HEJN

SBùR VAJEC

SKLADOVÁNÍ VAJEC

TRANSPORT

VEJCE V LÍHNI

INKUBACE

VYLÍHNUTÍ  A MANIPULACE S KU¤ATY

TRANSPORT

VYTÁPùNÍ (KVOâNY)

¤ÍZENÍ V¯KRMU

VYSKLADNùNÍ

TRANSPORT

ZPRACOVÁNÍ

MALOOBCHODNÍ PRODEJ

zachovat kvalitu kufiat

rozvoj chuti k pfiíjmu potravy
a imunitního systému

zajistit optimální v˘voj kostry
a kardiovaskulárního systému

maximální kvalita
opracovaného trupu

¤ízení
klíãov˘ch  
v˘robních 
fází

RODIâOVSKÉ FARMY

LÍHE≈

BROJLEROVÉ FARMY

ZPRACOVATELSK¯ ZÁVOD

UMÍSTùNÍ OPERACE CÍL

DESINFEKCE

âI·TùNÍ HAL
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Haly
a prostfiedí

CÍLE

Vytvofiit prostfiedí, které umoÏní kufiatÛm dosáhnout optimální
uÏitkovost, konkrétnû – intenzitu rÛstu, uniformitu, konverzi krmiva,
v˘tûÏnost masa a zajistit jejich zdraví a welfare.

PRINCIPY

ZpÛsob ustájení a systém ventilace je závisl˘ na klimatick˘ch
podmínkách. Toto by mûlo b˘t zvoleno tak, aby mohly b˘t splnûny
komerãní cíle a welfare kufiat.

Klimatické podmínky jsou jedním z nejdÛleÏitûj‰ích faktorÛ pfii v˘bûru
zpÛsobu ustájení. Ve svûtû jsou rozli‰ovány 3 typy podle 3 hlavních
klimatick˘ch oblastí dle následujícího popisu:

• mírné klima (obvykle fiízené prostfiedí)
• horké, suché klima (obvykle fiízené prostfiedí s chladícími 

systémy)
• horké, vlhké klima (ãasto otevfiené haly)

¤ízené prostfiedí

Mírné klima –
¤ízené prostfiedí

Na ventilátory by mûly b˘t
umístûny kryty tak, aby bránily
prÛvanÛm a vstupu svûtla. POZOR
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KLÍâOVÉ BODY

✓ Navrhnûte a vyberte zpÛsob ustájení a systém ventilace tak, aby
byly dodrÏeny poÏadavky biologické ochrany, regulace prostfiedí
a vhodného fiízení.

✓ Zajistûte tepelnou izolaci hal tak, aby fiízení/regulace teploty byla
efektivní.

✓ Instalujte chladící systémy tam, kde teplota vzduchu pfiesahuje 
20° C po del‰í ãasové období.

✓ Sledujte kvalitu vody na obsah minerálÛ, velikost vodních kapek
a bakteriální kontaminaci, jestliÏe pouÏíváte mlÏení.

✓ Zajistûte, aby haly s tunelov˘m vûtráním byly maximálnû utûsnûny
tak, aby se dosáhl maximální prÛchod vzduchu chladícími systémy
a aby byla stejná rychlost proudûní vzduchu v celé hale. 
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Hustota zástavu v˘znamnû ovlivÀuje uÏitkové vlastnosti a koneãn˘
stav brojlerÛ z hlediska uniformity a kvality. 
Vysoká hustota zástavu zvy‰uje tlak prostfiedí na brojlera, kter˘
pÛsobí negativnû na welfare brojlerÛ a bude definitivnû sniÏovat zisko-
vost. Kvalita hal a speciálnû fiízení prostfiedí bude ovlivÀovat zastavované
mnoÏství kufiat. Pokud dojde ke zv˘‰ení hustoty zástavu je nutné patfiiãnû
zvût‰it krmn˘ a napájecí prostor a dodrÏet kvalitu vzduchu.

*podle doporuãení – The Codes of Recommodations for the Welfare of

Livestock of the United Kingdom Ministry and Departments of Agriculture

KLÍâOVÉ BODY
✓ PfiizpÛsobte hustotu zástavu stáfií a tûlesné hmotnosti, v nichÏ bude

hejno poraÏeno.
✓ SniÏte hustotu zástavu, jestliÏe cílové teploty v hale nemohou b˘t

dosaÏeny následkem horkého klimatu nebo sezóny.
✓ PfiizpÛsobte ventilaci, krmn˘ a napájecí prostor na brojlera, jestliÏe

se zv˘‰í hustota zástavu.

HUSTOTA ZÁSTAVU

Vysoká hustota zástavu sníÏí rÛst,
Ïivotaschopnost, kvalitu podest˘lky
a zdravotní stav bûhákÛ.

POZOR

POZOR
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HUSTOTA ZÁSTAVU Z POHLEDU ROZDÍLNÉ TùLESNÉ HMOTNOSTI*
Tûlesná hmotnost (kg) Poãet kufiat/m2

1,0 34,2

1,4 24,4

1,8 19,0

2,0 17,1

2,2 15,6

2,6 13,2

3,0 11,4

3,4 10,0

3,8 9,0

Vysoká hustota zástavu sníÏí kvalitu
opracovaného trupu následkem
otlakÛ na prsní svalovinû, zánûtÛ
kloubÛ, modfiin a poranûní.



KLÍâOVÉ BODY
✓ PouÏívejte ventilaãní systém, kter˘ je schopen dosáhnout

poÏadavku dobré kvality vzduchu (tj. minim. vent. hladiny)
a fiízené teploty (tj. max. vent. hladiny).

✓ VÏdy udrÏujte ventilaci na/nebo nad minimem.
✓ Monitorujte kvalitu vzduchu tak, aby se dosáhlo správného sefiízení

ventilace.

VENTILACE A KVALITA VZDUCHU

8
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POZOR

POZOR

POZOR

Pfiípady vysokého v˘skytu Ascites a
chronick˘ch respiraãních chorob 
mohou ukazovat na problémy 
s kvalitou vzduchu zpÛsobenou
nesprávnou ventilací.

Nesprávná ventilace zpÛsobuje
vlhkou podest˘lku, která vede ke
zv˘‰ení v˘skytu zánûtÛ kloubÛ 
a zv˘‰ení poãtu nestandardních
kusÛ na poráÏce.

·patná kvalita vzduchu omezuje
uÏitkové vlastnosti hejna a zv˘‰í
vnímavost k nemocem.
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MINIMÁLNÍ A MAXIMÁLNÍ INTENZITA VùTRÁNÍ P¤I RÒZN¯CH VÁHOV¯CH KATEGORIÍCH

Tûl. hmotnost Intenzita vûtrání (m3/hod.) Tûl. hmotnost Intenzita vûtrání (m3/hod.) 
(kg) (kg)

minimum maximum minimum maximum
0,050 0,074 0,761 1,800 1,091 11,189
0,100 0,125 1,280 1,900 1,136 11,652
0,150 0,169 1,735 2,000 1,181 12,109
0,200 0,210 2,153 2,100 1,225 12,560
0,250 0,248 2,546 2,200 1,268 13,006
0,300 0,285 2,919 2,300 1,311 13,447
0,350 0,319 3,276 2,400 1,354 13,883
0,400 0,353 3,621 2,500 1,396 14,315
0,450 0,386 3,956 2,600 1,437 14,742
0,500 0,417 4,281 2,700 1,479 15,165
0,550 0,448 4,598 2,800 1,520 15,585
0,600 0,479 4,908 2,900 1,560 16,000
0,650 0,508 5,212 3,000 1,600 16,412
0,700 0,537 5,510 3,100 1,640 16,821
0,750 0,566 5,803 3,200 1,680 17,226
0,800 0,594 6,090 3,300 1,719 17,629
0,850 0,621 6,374 3,400 1,758 18,028
0,900 0,649 6,653 3,500 1,796 18,424
0,950 0,676 6,928 3,600 1,835 18,817
1,000 0,702 7,200 3,700 1,873 19,208

3,800 1,911 19,596
1,100 0,754 7,734 3,900 1,948 19,982
1,200 0,805 8,255 4,000 1,986 20,365
1,300 0,855 8,766 4,100 2,023 20,745
1,400 0,904 9,267 4,200 2,060 21,124
1,500 0,951 9,759 4,300 2,096 21,500
1,600 0,999 10,243 4,400 2,133 21,874
1,700 1,045 10,719 4,500 2,169 22,245

Zdroj: UK Agricultural Development and Advisory Service

Poznámky:

Minimální intenzita vûtrání je mnoÏství vzduchu poÏadovaného za
hodinu tak, aby bylo poskytnuto dostateãné mnoÏství kyslíku pro kufiata
a zachována kvalita vzduchu.

Minimum intenzity vûtrání = 1,95 x 10-4 m3/sec/kg0.75

Maximum intenzity vûtrání je mnoÏství vzduchu poÏadovaného za hodinu
pfii odvedení metabolického tepla, pokud teplota v hale je udrÏována na
teplotû max. o 3 °C vy‰‰í neÏ je vnûj‰í teplota.

Maximum intenzity vûtrání = 2,00 x 10-3 m3/sec/kg0.75



nízká kvalita pouÏitého materiálu
nebo  nedostateãná v˘‰ka vrstvy

typ napájeãek, 
a jejich sefiízení 

‰patná ventilace

krmná smûs
s vysok˘m obsahem 
soli nebo bílkovin

vysoká hustota zástavu

vysoká vlhkost 

enteritidy
infekãního pÛvodu

nekvalitní tuky

KLÍâOVÉ BODY

✓ ChraÀte brojlery pfied poranûním a dodejte jim suchou, teplou
podest˘lku s pouÏitím kvalitních surovin.

✓ Na podest˘lku vyberte materiál absorpãní, ãist˘ a nepra‰n˘. Podes-
t˘lka by mûla b˘t pohotovû dostupná, za nízkou cenu a ze spolehli-
vého zdroje.

✓ PouÏijte novou podest˘lku pro kaÏd˘ zástav jako prevenci
opakované infekce patogenními zárodky.

DÒVODY NÍZKÉ KVALITY PODEST¯LKY

POZOR

POZOR

POZOR

POZOR
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Kontaminace mykotoxiny a/nebo
plísnûmi sníÏí uÏitkové vlastnosti
brojlerÛ.

Hlinûné podlahy jsou velmi riskantní,
nemohou b˘t efektivnû ãi‰tûny
a desinfikovány.

Vyvarujte se moÏností nákazy salmo-
nelou nebo jin˘mi patogenními zárodky
tím, Ïe zabezpeãíte podest˘lku z neinfi-
kovan˘ch zdrojÛ a budete ji dobfie
skladovat pfied i po dodávce na farmu.

Vlhká podest˘lka vede ke zv˘‰ení
v˘skytu zánûtÛ kloubÛ a zhor‰ení
zatfiídûní na poráÏce.

Podest˘lka a o‰etfiování podest˘lky
Podest˘lka by mûla b˘t rozhrnuta rovnomûrnû ve vrstvû 3-10 cm
v závislosti na kvalitû ustájení a izolace. MÛÏe b˘t pouÏito mnoho
materiálÛ, které splÀují následující poÏadavky: dobrou absorpci
vlhkosti, biologickou aktivitu, pohodlí, ãistotu, nízk˘ obsah prachu,
bez choroboplodn˘ch zárodkÛ a prÛbûÏnou dostupnost z nezávadn˘ch
zdrojÛ. (Tab. 4)

str.17

NÍZKÁ KVALITA PODEST¯LKY



TYPICKÁ SPOT¤EBA VODY U BROJLERÒ V 21°C (70°F)*  

NAPÁJECÍ SYSTÉMY

Niplové napájeãky Niplové napájeãky Kloboukové napájeãky
bez misek s miskami

Spotfieba vody 1,6 l/kg KS 1,7 l/kg KS 1,8 l/kg KS

MINIMÁLNÍ POâET NAPÁJEâEK/1000
BROJLERÒ PO ODSTRANùNÍ KVOâEN

TYP NAPÁJEâEK POâET NAPÁJEâEK
Kloboukové 8 ks (prÛmûr 40 cm)/1000 brojlerÛ
Niplové 83 ks / 1000 brojlerÛ

(12 brojlerÛ / 1 nipl, 9-10 brojlerÛ /1nipl
u tûÏk˘ch brojlerÛ)

KLÍâOVÉ BODY
✓ Zajistûte pfiístup k pitné vodû 24 hodin dennû. 
✓ V prvních 4 dnech Ïivota brojlerÛ zajistûte doplÀkové napájeãky.
✓ Monitorujte pomûr vody k denní spotfiebû krmiva. Kontrolujte, 

zda-li kufiata dostateãnû pijí.
✓ Pokud se teplota v hale zv˘‰í nad 21 °C, zvy‰te dodávku vody 

o 6,5 % na 1 °C.
✓ V˘‰ku napájeãek dennû pfiizpÛsobujte.
✓ Zajistûte adekvátní prostor pro napájení a snadnou dostupnost

napájeãek pro celé hejno.
✓ UÏívejte ãerstvou, ãistou pitnou vodu pro zachování zdrav˘ch

bûhákÛ a sníÏení poãtu ‰patnû zatfiídûn˘ch kufiat na poráÏce.

11
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POZOR

Náhlé zv˘‰ení nebo sníÏení spotfieby
a/nebo odchylka pomûru spotfieby
vody ke krmné dávce z 1,8:1 (1,6:1
pro niplové napájeãky) jsou prvotním
ukazatelem stresu, nemocí nebo
nedostateãné kvality krmení.

* Spotfieba vody se zv˘‰í  o 6,5 % na 1 °C, pokud teplota stoupne 
nad 21 °C.



POZOR

POZOR

KVALITA VODY

KLÍâOVÉ BODY

✓ Zajistûte neomezenou dodávku dobré kvalitní vody ve
vhodné teplotû tj. 10–12 °C.

✓ Pravidelnû testujte dodávky vody na bakteriální kontaminaci 
a obsah minerálních látek a udûlejte nezbytná nápravná opatfiení. 

✓ V horkém poãasí propláchnûte potrubí, aby voda byla 
co nejchladnûj‰í.

POZOR

12
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POZOR

Podest˘lka pod napájeãkami by mûla

b˘t rovná, umoÏÀující v‰em kufiatÛm

stejn˘ pfiístup k vodû. Tím se zároveÀ

sníÏí i rozstfiikování vody do

podest˘lky.

Pokud budete podávat vodu s vysok˘m

obsahem mikroorganismÛ dojde

k vy‰‰ímu v˘skytu zdravotních

problémÛ s bûháky a zv˘‰ení v˘skytu

nestandardních kufiat pro poráÏky.

POZOR

JestliÏe je voda velmi studená

nebo velmi teplá kufiata ménû pijí

a rÛst je zpomalen.

Pitná voda mÛÏe b˘t reservoárem

bakterií a zpÛsobit kontaminaci

krmiva.

Vysok˘ obsah nûkter˘ch minerálních

solí ve vodû sníÏí její pfiíjem

a následnû zpomalí rÛst.



KRMNÉ SYSTÉMY

POâET  BROJLERÒ NA 1 KRMÍTKO

TYP KRMÍTKA POâET KU¤AT/1 KRMÍTKO
Misková krmítka 1 krmítko pro 65 kufiat 

prÛmûr 33 cm

Tubusová krmítka 1 tubus pro 70 kufiat (prÛmûr 38 cm)

¤etûzová krmítka 2,5 cm/1 kufie 

tj. 80 kufiat/1m Ïlábku

KLÍâOVÉ BODY
✓ V prvních 3 dnech doplÀte hlavní krmn˘ systém papíry

a/nebo tácy.
✓ Dodejte dostateãné mnoÏství krmítek pro zastaven˘ poãet kufiat.
✓ Pfii programech fiízeného v˘krmu vezmûte v úvahu zv˘‰enou

konkurenci u krmítek a zvût‰ete krmn˘ prostor pro kufie.
✓ Dennû pfiizpÛsobujte v˘‰ku krmítka tak, aby záda kufiete byla na

úrovni dna krmítka.

POZOR

POZOR

POZOR
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Nedostateãn˘ krmn˘ prostor zpÛsobuje
sníÏen˘ rÛst a ‰patnou uniformitu
hejna.

Nesprávné nastavení krmítka zpÛsobí
rozházení krmení do podest˘lky. Tím
se zhor‰í konverze krmiva
a rozházené krmivo je pravdû-
podobn˘m zdrojem bakteriální
kontaminace, pokud je seÏráno.

Nepravidelná distribuce krmiva
zpÛsobuje niÏ‰í uÏitkovost a vût‰í
konkurenci u krmítek a následnû
zv˘‰en˘ v˘skyt poranûní.
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Zacházení
s jednodenními

kufiaty

Cíle

Úspû‰nû zaloÏit zdravé hejno od prvního dne. Podporovat ran˘ rozvoj
správn˘ch krmn˘ch a pitn˘ch návykÛ, které zajistí poÏadovanou cílovou
tûlesnou hmotnost, dosaÏení max. uniformity a dobrého welfare.

Principy
Zajistit co nejlep‰í poÏadované podmínky (tj. teplotu, vlhkost, prostor) tak,
aby kufiata co nejlépe odstartovala. V prÛbûhu prvních 10 dnÛ Ïivota se
musí kufiata úspû‰nû adaptovat na prostfiedí v hale, krmn˘ a napájecí
systém, vytvofiit si zdravotní imunitu tak, aby mohla vyuÏít svÛj genetick˘
potenciál rÛstu a ostatních uÏitkov˘ch vlastností.
Nedostatky v období pod kvoãnami budou mít negativní dopady na
uÏitkové vlastnosti hejna, neboÈ jim bude zabránûno dosaÏení jejich
potencionálního rÛstu v 1. t˘dnu Ïivota.

KLÍâOVÉ BODY

✓ Zástavy plánujte tak, aby byly minimalizovány fyziologické
a imunitní rozdíly mezi kufiaty. Zastavujte pokud moÏno kufiata
z jednoho rodiãovského hejna.

✓ Kufiata udrÏujte a transportujte v podmínkách, které brání
dehydrataci a jin˘m typÛm stresÛ kufiat.

✓ UdrÏujte vysoké standardy hygieny a biologické ochrany v líhních
a bûhem transportu.

Zacházení s jednodenními kufiaty

Kvalita kufiat

SHRNUTÍ OPTIMÁLNÍCH PODMÍNEK
PRO SKLADOVÁNÍ A P¤EPRAVU KU¤AT

Podmínky v prostoru 24 °C okolní teplota

s kufiaty pfii skladování 75% relativní vlhkost

Pfiepravní podmínky 24 °C okolní teplota
75% relativní vlhkost

POZOR
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Nadmûrn˘ v˘skyt dehydratovan˘ch
kufiat je v˘sledkem ‰patné kontroly
v líhni a ‰patn˘ch podmínkách pfii
transportu.



Pfiíprava pfied dodáním kufiat
KLÍâOVÉ BODY

✓ Zajistûte kufiatÛm desinfikované a ãisté haly.
✓ NaskladÀujte kufiata jednoho stáfií (systém "V‰e dovnitfi – v‰e

ven").
✓ Podest˘lku rozmístûte v rovnomûrné vrstvû.
✓ Upravte krmn˘ a napájecí systém na patfiiãnou v˘‰ku tak, aby byly

snadno pfiístupné kufiatÛm. Pfiidejte k hlavnímu systému doplÀková
krmítka a napájeãky.

✓ Pfied naskladnûním kufiat pfiedehfiejte halu, stabilizujte teplotu
a vlhkost.

✓ Vûtrejte tak, aby byl zaji‰tûn ãerstv˘ vzduch a odstranûny ‰kodlivé
plyny.

✓ Zajistûte dostupnost krmiva a vody pfii naskladnûní.

POZOR

POZOR

POZOR

POZOR

POZOR
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Naskladnûní kufiat rÛzného stáfií
pfiedstavuje nebezpeãí roz‰ífiení
nemocí.

Nerovnomûrnû rozvrstvená
podest˘lka sniÏuje  moÏnost pfiístupu
ke krmení a vodû a zpÛsobuje ztrátu
uniformity.

Nízká uniformita hejna a ‰patn˘ rÛst
jsou v˘sledkem neadekvátních
dodávek tepla, krmiva a vody v období
pod kvoãnami.

Nedostateãné odstranûní ‰kodliv˘ch
plynÛ z hal mÛÏe zpÛsobit srdeãní
a plicní choroby.

Krmítka a napájeãky by nemûly b˘t
umístûny pfiímo pod zdrojem tepla.



Naskladnûní kufiat

KLÍâOVÉ BODY

✓ Kufiata rychle vyloÏte a naskladnûte.

✓ Zkontrolujte dostupnost krmiva a vody a jejich distribuci.

✓ Nechte kufiata 1–2 hodiny aklimatizovat s pfiístupem ke krmivu

a vodû.

✓ Kontrolujte krmivo, vodu, teplotu a vlhkost po 1–2 hodinách

a pokud je to potfieba pfiizpÛsobte je potfiebám.

POZOR

¤ízené prostfiedí

TEPLOTY PRO V¯KRM KU¤AT

TEPLOTY PRO V¯KRM KU¤AT

17
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str.32

Kartony s kufiaty nesmûjí b˘t
naskládány ve vytápûném prostoru,
protoÏe to mÛÏe vést k pfiehfiátí
a udu‰ení kufiat.

VYTÁPùNÍ CELÉ HALY LOKÁLNÍ VYTÁPùNÍ

Vûk Teplota °C* Vûk Teplota °C

(dny) (dny) okraj kvoãny ve 2 m v hale
A B C

D/O 29 D/O 30 27 25
3 28 3 28 26 24
6 27 6 28 25 23
9 26 9 27 25 23

12 25 12 26 25 22
15 24 15 25 24 22
18 23 18 24 24 22
21 22 21 23 23 22
24 21 24 22 22 21
27 20 27 21 21 21

* Teplota pfii relativní vlhkosti 60–70%



P¤ÍLI· VYSOKÁ TEPLOTA SPRÁVNÁ TEPLOTA

Kufiata jsou rovnomûrnû rozmístûna.
Hladina hlasitosti signalizuje spokojenost.

Kufiata nevydávají zvuky.
TûÏce d˘chají, mají spu‰tûnou hlavu a kfiídla.

SnaÏí se uniknout od kvoãny.

P¤ÍLI· NÍZKÁ TEPLOTA

Kufiata se tlaãí pod kvoãnu.
Hlasitû, popla‰enû pípají.

PRÒVAN

Toto rozmístûní vyÏaduje zji‰tûní problémÛ. 
Je ovlivnûno prÛvanem, nerovnomûrnou

distribucí svûtla nebo vnûj‰ími zvuky.

ROZMÍSTùNÍ KU¤AT POD KVOâNOU

pfiíli‰ vysoká teplota správná teplota pfiíli‰ nízká teplota

TYPICKÉ CHOVÁNÍ KU¤AT VE VYTÁPùNÉ
HALE P¤I RÒZN¯CH TEPLOTÁCH

POÎADOVANÉ TEPLOTY SUCHÉHO TEPLOMùRU P¤I RÒZNÉM
% RELATIVNÍ VHLKOSTI A RÒZNÉM STÁ¤Í 

Such˘ teplomûr Teplota vlhkého teplomûru pfii RV v %
Stáfií teplota Relativní Ideální
(dny) (°C) vlhkost (%) 50 60 70 80

0 29 65-70 33,0 30,5 28,6 27,0
3 28 65-70 32,0 29,5 27,6 26,0
6 27 65-70 31,0 28,5 26,6 25,0
9 26 65-70 29,7 27,5 25,6 24,0

12 25 60-70 27,2 25,0 23,8 22,5
15 24 60-70 26,2 24,0 22,5 21,0
18 23 60-70 25,0 23,0 21,5 20,0
21 22 60-70 24,0 22,0 20,5 19,0
24 21 60-70 23,0 21,0 19,5 18,0
27 21 60-70 23,0 21,0 19,5 18,0

18



KLÍâOVÉ BODY
✓ Dosáhnûte cílové tûlesné hmotnosti v prvních 7 dnech Ïivota

správn˘m fiízením prostfiedí v hale.
✓ VyuÏijte chování kufiat k urãení správné teploty v hale.
✓ VyuÏijte teplotu pro stimulaci aktivity a pfiijmu potravy.
✓ Roz‰ifiujte vytápûn˘ prostor postupnû tak, aby kufiata mûla pfiístup

ke v‰em napájeãkám a krmítkÛm.
✓ âasto v pravideln˘ch intervalech sledujte teplotu a relativní vlhkost.
✓ V prvních 3 dnech udrÏujte RV nad 70 % a zb˘vající dobu pod

kvoãnou nad 50 %.
✓ JestliÏe RV v hale stoupne nad 80 % nebo klesne pod 60 % pfiizpÛ-

sobte teplotu v hale podle odpovídající zmûny v chování kufiat. 

POZOR

POZOR

POZOR
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Kontrola a pfiizpÛsobení teploty v hale
by mûla nastat pfii neadekvátním
chování kufiat, jeÏ ukazuje na
nesprávnou teplotu.

Nízké uÏitkové vlastnosti a ztráta
uniformity hejna mÛÏe b˘t v˘sledkem
nízké RV v prvním t˘dnu Ïivota.

JestliÏe se relativní vlhkost sníÏí pod
50 % v dobû, kterou kufiata tráví pod
kvoãnami, je nutné ji zv˘‰it, abychom
zabránili dehydrataci kufiat.



POZOR

SVùTELN¯ REÎIM

DÉLKA A INTENZITA SVùTLA

STÁ¤Í (DNY) INTENZITA SVùTLA (LUX) DÉLKA SVùT. DNE (hod.)

0 - 7 20 minimálnû 23 svûtlo  1 tma

7 - 21 20 - 10 23 svûtlo  1 tma
(postupné sniÏování)

21 – do poráÏky 10 23 svûtlo  1 tma

KLÍâOVÉ BODY

✓ Zajistûte kufiatÛm dlouhé svûtelné periody v 1. t˘dnu Ïivota.
✓ V prvních 7 dnech ponechte vysokou intenzitu svûtla > 20 luxÛ

a poté postupnû sniÏujte.
✓ Intenzita svûtla by mûla b˘t stejná po celé hale.

POZOR

POZOR
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VENTILACE

KLÍâOVÉ BODY

✓ Zajistûte minimální ventilaci, která dodá ãist˘ vzduch
a odstraní ‰kodlivé plyny.

✓ DodrÏte dobrou kvalitu vzduchu v hale pouÏitím cirkulaãních
ventilátorÛ.

O ventilaci a kvalitû vzduchu se doãtete také na str. 8.

str.37

Nahromadûní ‰kodliv˘ch plynÛ mÛÏe

zpÛsobit srdeãní a plicní choroby,

jestliÏe nejsou efektivnû odstranûny.

Pfiíli‰ ãasná redukce délky svûtelného

dne bude mít za následek sníÏen˘

pfiíjem krmiva a následkem toho nízkou

tûlesnou hmotnost v stáfií 7 dnÛ.

Nízké hladiny intenzity svûtla 

(< 20 luxÛ) na zaãátku periody pod

kvoãnami sniÏují pfiíjem krmiva.
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¤ÍZEN¯
V¯KRM

¤ízen˘ v˘krm
Cíle

UmoÏnit maximálnímu poãtu kufiat v kaÏdém hejnu dosáhnout
tûlesné hmotnosti a uniformity dané TP.
Zajistit, aby poÏadavky na kvalitu koneãného produktu byly splnûny
pfiesnû a efektivnû a aby bylo moÏné v˘sledky pfiedpovûdût.

Principy

Regulace rÛstu mÛÏe b˘t dosaÏená pfiím˘m fiízením pfiíjmu krmiva,
limitováním mnoÏství svûtla a tím i pfiíjmu krmiva nebo úpravou diety.
Tyto metody jsou speciálnû uÏívané pro kufiata vykrmovaná do tûÏ‰ích
tûlesn˘ch hmotností (tj.>2 kg), kde pomal˘ ran˘ rÛst kladnû ovlivÀuje
uÏitkovost kufiat. Zajistit pfiedpovûì uÏitkov˘ch vlastností, aby fiízení
v˘krmu mohlo b˘t aplikováno tak, Ïe hejna dosahují uÏitkov˘ch vlastností
lehce pod své moÏnosti.

Úspû‰ná aplikace programÛ modifikace rÛstu závisí na uniformitû hejna,
které dosáhlo dobrého raného rÛstu. Tj. cílová 7-denní tûlesná hmotnost je
dosaÏena dobr˘m fiízením bûhem poãáteãní periody (pod kvoãnami).

Uniformita hejna

POâET KU¤AT VE VZORKU, KTER¯ POSKYTNE P¤ESN¯
ODHAD TùLESNÉ HMOTNOSTI

SPOLEHLIVOST SPRÁVNOST 95 % SPRÁVNOST 99 %
ODHADU
Pfiesnost mûfiení * 1 % 2 % 5 % 1 % 2 % 5 %
KV% = 8 246 61 10 422 106 17
KV% = 10 384 96 15 660 165 26
KV% = 12 553 138 22 950 238 38

KV(koeficient variability)
* tj. x% souãasné tûlesné hmotnosti,

str.40

str.40

KLÍâOVÉ BODY
✓ Minimalizujte váhovou variabilitu hejna dodrÏením nízkého

koeficientu variability KV%(< 10).
✓ V˘krm provádûn˘ podle pohlaví sniÏuje variabilitu hejna a dovoluje

splnit odli‰né poÏadavky kohoutkÛ a slepiãek.
✓ VaÏte dostateãnû velké vzorky, ãasto a pfiesnû pro získání

efektivního odhadu tûlesné hmotnosti na poráÏku.

POZOR

Malé velikosti vzorkÛ mohou zpÛsobit
nepfiesn˘ odhad tûlesné hmotnosti.

23



Techniky modifikovaného v˘krmu se fiídí rozvojem zpracování
a poÏadavky zákazníkÛ. 

Principy:
- Dobr˘, rovnomûrn˘ rÛst v prvních 7 dnech Ïivota urãuje dosaÏení
poÏadované tûlesné hmotnosti v 7 dnech stáfií.

- V˘krm je fiízen tak, aby potenciální denní pfiírÛstky tûl. hmotnosti
v prvních 7–21 dnech byly men‰í neÏ maximální hodnoty tak, aby bylo
dosaÏeno optimálního ãasného v˘voje kardiovaskulárního a imunitního
systému a kostry.

- V˘krm po 21 dnech je fiízen tak, aby byly dosaÏeny cílové hodnoty
tûlesné hmotnosti, které mohou b˘t niÏ‰í neÏ maximální, pokud to bude
pfiání poráÏky.

- kompenzaãní v˘krm a genetick˘ potenciál, kter˘ urãuje pfiírÛstky
tûlesné hmotnosti po 21 dnech, zaruãuje dobrou konverzi krmiva
a Ïivotaschopnost.

- Ideální v˘krmov˘ profil hejna závisí na pohlaví, cílové tûlesné
hmotnosti, postupném poráÏení podle hmotnosti, souãasné tûlesné
hmotnosti a poÏadované v˘tûÏnosti opracovaného trupu.

Dvû metody modifikovaného v˘krmu uÏívané obecnû jsou v˘Ïivov˘ 
(tj. fiízen˘ pfiíjem krmiva a Ïivin) a svûteln˘ reÏim (omezen˘ pfiístup ke krmivu).

Regulace raného rÛstu pfiiná‰í v˘hody v lep‰í Ïivotaschopnosti a dobré
konverzi krmiva, bez vlivu na tûlesnou hmotnost nebo v˘tûÏnost
opracovaného trupu. Doporuãené redukce rÛstu pro rozdílné cílové
poráÏkové tûlesné hmotnosti jsou udány v následující tabulce:

Modifikovan˘ v˘krm hejna

NÁVOD REDUKCE KRMNÉ DÁVKY PRO DOSAÎENÍ CÍLOVÉ
TùLESNÉ HMOTNOSTI

CÍLOVÁ HMOTNOST (G) POHLAVÍ % SNÍÎENÍ TùL. HMOTNOSTI*
14 DNÒ 21 DNÒ

1750-2000 Slepiãky 6-8 4-6
Nesexovaní 10-12 8-10

2000-2500 Nesexovaní 10-14 8-12
Kohoutci 12-16 10-14

2500-3000 Kohoutci 14-18 12-16

24
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* Cílové % redukce tûlesné hmotnosti by mûlo b˘t bráno jako maximum.
% redukce je kalkulováno k neomezovanému rÛstu ve stejném prostfiedí
a se stejnou v˘Ïivou.

Efektivita programÛ modifikovaného v˘krmu by mûla b˘t prokázána
prostfiednictvím srovnatelného modifikovanû o‰etfieného hejna s hejny,
která jsou krmena ad libitum, se svûtlem 23 hodin a 1 hodinou tmy.



¤ízené krmení 
a pfiíjem Ïivin

KLÍâOVÉ BODY
✓ Dosáhnûte redukce tûlesné hmotnosti pfiibliÏnû o 7 % v 21

dnech stáfií a pfiizpÛsobte ji podle poÏadované uÏitkovosti.
✓ Dennû odvaÏujte krmné dávky.
✓ Kufiata vaÏte 3x v t˘dnu.
✓ Zajistûte krmení ad libitum v posledních 10 dnech pfied

vyskladnûním.
✓ Zajistûte v‰em kufiatÛm stejn˘ pfiístup ke krmení. NejdÛleÏitûj‰í

je dostateãn˘ krmn˘ prostor a co nejkrat‰í ãas distribuce krmení.

Modifikovan˘ v˘krm vyuÏívající 
svûteln˘ reÏim

25
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Zv˘‰ení v˘skytu poranûn˘ch kusÛ pfii
zpracování mÛÏe b˘t zpÛsobeno
neadekvátní distribucí krmiva
a krmn˘m prostorem.

Nepfiesné informace o denní krmné
dávce a tûlesné hmotnosti jsou
pfiíãinou ‰patného fiízení v˘krmu.

Pro v˘bûr vhodného svûtelného reÏimu musíte uvaÏovat o: 

• rozsahu a charakteru opakujících se problémÛ 
s Ïivotaschopností,

• cílové tûlesné hmotnosti,
• systému poráÏky (vãetnû postupného vyskladÀování),
• zda-li budete vykrmovat obû pohlaví spoleãnû nebo oddûlenû,
• v˘Ïivovém a krmném reÏimu,
• efektivnosti zatemnûní haly.

str.46



P¤ÍKLAD SVùTELNÉHO PROGRAMU KRÁTKÉHO DNE S POSTUPNù SE
ZVY·UJÍCÍM OSVùTLENÍM VHODN¯M PRO KOHOUTKY NEBO

NESEXOVANÁ HEJNA PORAÎKOVÉ HMOTNOSTI DO 2 KG NEBO VÍCE
STÁ¤Í (dny) SVùTLO (hodiny) TMA (hodiny)

0–6 23 1

* 7–21 16 8

22–28 18 6

29 –vyskladnûní 23 1 

P¤ÍKLAD SVùTELNÉHO PROGRAMU VHODNÉHO PRO SLEPIâKY
VYKRMOVANÉ DO 2 KG

STÁ¤Í (dny) SVùTLO (hodiny) TMA (hodiny)

0–6 23 1

* 7–21 16 8**

22 – vyskladnûní 23 1

P¤ÍKLAD P¤ERU·OVANÉHO SVùTELNÉHO PROGRAMU
VHODNÉHO PRO HEJNA VYSKLADNùNÁ VE 42 DNECH

STÁ¤Í (dny) SVùTLO/TMA SVùTLO/TMA SVùTLO/TMA SVùTLO/TMA
(hodiny) (hodiny) (hodiny) (hodiny)

0–6 23 1
* 7–35 5 1 5 1 5 1 5 1

36–42 23 1

P¤ÍKLAD P¤ERU·OVANÉHO SVùTELNÉHO PROGRAMU 
SNIÎUJÍCÍHO PÒSOBENÍ TEPLOTNÍHO STRESU

STÁ¤Í (dny) DÉLKA DNE
0–6 24 hodin svûtlo
7–21 23 hodin svûtlo 1 hodina tma
22 – vyskladnûní 2 hodiny svûtlo/2 hodiny tma 

nebo 1 hodina svûtlo/3 hodiny tma

* ¤ídící v˘krmové programy mohou b˘t spu‰tûny dfiíve neÏ v 7 dnech
stáfií, jen pokud kufiata dosahují cílové tûlesné hmotnosti.

* ¤ídící v˘krmové programy mohou b˘t spu‰tûny dfiíve neÏ v 7 dnech
stáfií, jen pokud kufiata dosahují cílové tûlesné hmotnosti.
** Mezi 7-10 dnem by mûla b˘t do periody tmy vsunuta svûtelná
pfiestávka v délce 1 hodiny, pokud hrozí nebezpeãí dehydratace.

* ¤ídící v˘krmové programy mohou b˘t spu‰tûny dfiíve neÏ v 7 dnech
stáfií, jen pokud kufiata dosahují cílové tûlesné hmotnosti.
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KLÍâOVÉ BODY

✓ Zajistûte dostatek krmení a vody pro v‰echna kufiata, jakmile se
rozsvítí svûtlo.

✓ Pro adekvátní stimulaci kufiat stanovte svûtelné periody del‰í neÏ
1 hodina.

✓ Zajistûte ,aby kufiata pfied poãátkem uÏití svûtelného programu byla
tûsnû u cílové 7-denní tûlesné hmotnosti.

✓ Pfii del‰ích periodách tmy (> 8 hodin) zafiaìte hodinovou 
svûtelnou pfiestávku. Ta sniÏuje moÏnost dehydratace kufiat tam,
kde jsou neadekvátní dodávky vody nebo nízká relativní vlhkost
prostfiedí (< 40 %).

✓ PouÏijte stmívaãe ke simulaci svítání a stmívání. Pfiechod ze svûtla
do tmy provádûjte nejménû v 5 krocích bûhem 40-50 minut.

✓ Zajistûte efektivní zatemnûní (< 0,4 luxÛ bûhem periody tmy).
✓ Zajistûte v‰em kufiatÛm stejn˘ pfiístup ke krmení a vodû.
✓ Bûhem svûtelné periody krmte brojlery ad libitum.
✓ Kufiata vaÏte nejménû 3x t˘dnû a podle toho pfiizpÛsobte délku dne.
✓ Pokud pouÏíváte svûtelné programy s krátkou periodou na krmení

a napájení zvût‰ete krmn˘ a napájecí prostor pro kufie.

POZOR
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Pokud hejno nemá alespoÀ 18 hodin
svûtlo 1 t˘den pfied vyskladnûním,
mÛÏe b˘t chytání obtíÏné díky zv˘‰ené
aktivitû.
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Zacházení s kufiaty pfied poráÏkou

Cíle

Zvládnout poslední fázi produkce tak, aby kufiata byla ke
zpracovateli dodána v optimální kondici, byly splnûny poÏadavky
zpracovatele a zaji‰tûn vysok˘ standard welfare zvífiat.

Principy

UdrÏení vysoké kvality brojlerÛ bûhem chytání a transportu vyÏaduje
detailní pozornost fiízení prostfiedí a welfare kufiat. Plánování a organizace
procedur by mûly zajistit vhodné chytání a pfiesun kufiat z hal do aut
a následnû na poráÏku.

KLÍâOVÉ BODY

✓ PouÏívejte krmení pro tfietí fázi (tj. bez kokcidiostatik) tak,
aby bylo zabránûno v˘skytu reziduí v mase.

✓ 7 dní pfied chytáním zafiaìte 23 hodin svûtlo a 1 hodinu tmy.
Tím se vyvarujete neÏádoucí aktivity kufiat pfii chytání.

✓ Pfiimûfiená doba laãnûní zajistí prázdné trávicí ústrojí pfied
zahájením chytání a omezí moÏnost kontaminace fekáliemi bûhem
transportu a poráÏky.

✓ 2 dny pfied poráÏkou odstraÀte z krmiva celozrnnou p‰enici.
✓ OdloÏte odstranûní napájeãek jak jen to bude moÏné.

Pfiíprava pfied chytáním

POZOR
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Pfiítomnost prÛjmu brojlerÛ
ãekajících na poráÏku je dÛkazem
nadmûrného ãasu laãnûní.

Zacházení
s kufiaty

pfied poráÏkou



Chytání

KLÍâOVÉ BODY

✓ Peãlivû dohlíÏejte na metody chytání a manipulace tak, aby
bylo minimalizováno riziko zranûní kufiat.

✓ Pfied zaãátkem chytání odstraÀte nebo zvednûte pfiekáÏející
krmítka a napájeãky a vyuÏijte pfiepáÏek ve velk˘ch halách, které
zabrání zranûním zpÛsoben˘m namaãkáním.

✓ SniÏte intenzitu svûtla pfied chytáním a udrÏte kufiata v klidu
s minimálním v˘skytem zranûní a minimálním stresem.

✓ PfiizpÛsobte poãet kufiat v klecích dle váhy a teploty prostfiedí.

KLÍâOVÉ BODY

✓ DodrÏte dobrou kvalitu podest˘lky, její v˘‰ku a stav tak, aby
byly minimalizovány otlaky a ostatní kvalitativní nedostatky
jateãného trupu.

✓ Zranûní - potrhání - mohou b˘t zpÛsobena zv˘‰enou hustotou
zástavu nebo pfii neadekvátním krmném a napájecím prostoru,
pfii omezení svûtla a krmiva.

✓ Minimalizace doby transportu a manipulace redukuje stres
a dehydrataci kufiat.

POZOR

POZOR
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PoráÏka

Pfiehfiátí, stres a zv˘‰en˘ úhyn jsou
následkem pfieplnûní transportních
klecí.

Nadmûrn˘ v˘skyt po‰kození jateãného
trupu mÛÏe b˘t dÛsledkem problémÛ
na farmû.
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V˘Ïiva

V˘Ïiva
Cíle

Dodávat v˘bûr vyváÏen˘ch krmn˘ch smûsí, které splÀují
poÏadavky na v˘Ïivu brojlerÛ ve v‰ech obdobích jejich v˘voje
a v˘roby a které optimalizují rÛst a ziskovost pfii zaji‰tûní welfare kufiat.

Principy

Krmení je hlavní poloÏkou celkov˘ch nákladÛ na produkci brojlerÛ. Mûlo
by b˘t vynaloÏeno velké úsilí na to, aby se zajistilo pouÏití vhodn˘ch
a kvalitních surovin.

Krmná smûs by mûla b˘t sestavena tak, aby mûla vyváÏen˘ obsah energie
proteinÛ a aminokyselin, minerálních látek, vitamínÛ a nepostradateln˘ch
mastn˘ch kyselin. To umoÏní dosaÏení optimálního rÛstu a uÏitkovosti.
Faktory jako jsou hustota zástavu, klima a zdravotní stav, mohou sníÏit
pfiírÛstek tûlesné hmotnosti a zv˘‰it konverzi krmiva vedoucí ke
zmûnûn˘m nutriãním poÏadavkÛm.

Podrobná diskuse o:
– dodávkách Ïivin
– mnoÏství a sloÏení krmiva
– vitamínov˘ch a minerálních premixech
– zdrojích tuku
– zpracování krmné smûsi a formû
– krmné smûsi s celozrnnou p‰enicí
v‰e je podrobnû uvedeno v angl. verzi TP - str. 57–68

SloÏení krmné smûsi je v sekci Databáze -Tabulky str. 48–52

POZOR
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Reakce na zlep‰ení v˘Ïivy se projeví
pouze u hejn brojlerÛ, kde dodávka
Ïivin více neÏ ostatní fiídící faktory
limituje uÏitkové vlastnosti.
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Zdraví 
a hygiena

Zdraví a hygiena

Cíle

Docílit optimální uÏitkové vlastnosti a welfare kufiat. Zaruãit
zákazníkÛm zdravotní nezávadnost potravin. Provádût prevenci
nebo minimalizovat projevy onemocnûní nebo infekce.

Principy

Pfiedpokládané vyuÏití genetického potenciálu kufiat v rÛstu a efektivnosti je
moÏné pouze u kufiat prost˘ch nemocí a infekce. Brojlefii by mûli pocházet
z rodiãovsk˘ch hejn v dobrém zdravotním stavu. Rodiãovská hejna by mûla
pfiedávat vysokou a rovnomûrnou hladinu matefisk˘ch protilátek proti
nemocím, které sniÏují uÏitkové vlastnosti brojlera. Prostfiedí, v nûmÏ se
brojlefii vykrmují, by mûlo b˘t ãisté a prosté patogenÛ. Vybavení hal tj.
napájeãky a krmítka by mûlo b˘t umístûno tak, aby kufiata mohla pohodlnû
pfiijímat potravu a pít bez poranûní a omezení .

Krmení by mûlo b˘t Ïivinovû vyváÏené a prosté patogenÛ nebo jin˘ch látek
pravdûpodobnû zpÛsobujících sníÏení uÏitkov˘ch vlastností (napfi.
mykotoxiny).

Kvalita kufiat

POZOR

POZOR
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Vysok˘ ran˘ úhyn > 1 % mÛÏe b˘t
dÛsledkem problémÛ v líhni.

Problémy s FHN (Femoral Head
Necrosis) - nekróza hlavice femuru -
mohou mít pÛvod v líhni nebo ‰patn˘ch
hygienick˘ch praktikách na farmû.



Zdravotnû nezávadné krmivo

KLÍâOVÉ BODY

✓ Testujte suroviny na salmonely.
✓ SniÏujte riziko infekce patogenními zárodky monitorováním

a fiízením pohybu krmiva, vybavení farem a personálu.
✓ ¤iìte se v˘robci doporuãovan˘mi periodami ochrann˘ch dob tak,

aby bylo zabránûno obsahu reziduí lékÛ ve v˘robcích z kufiecího
masa.

KLÍâOVÉ BODY

✓ Na kaÏdou halu naskladÀujte kufiata stejného stáfií, omezte
pohyb hejna tak, aby se sníÏila moÏnost pfienosu nemocí
mezi hejny rÛzného stáfií. 

✓ Do chovu vpusÈte pouze nezbytné náv‰tûvníky, ktefií musí b˘t
obleãeni v ochranném odûvu.

✓ Myjte si ruce a podráÏky bot v desinfekci pfied náv‰tûvou kaÏdé
haly.

✓ Zamezte pfiístupu divok˘m ptákÛm a hlodavcÛm.
✓ Desinfikujte kola v‰ech dopravních prostfiedkÛ vjíÏdûjících na

provozovnu.

Biologická ochrana chovu

36
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Pfiíklad hygienick˘ch procedur
Pfiíklad hygienick˘ch procedur na farmû v˘krmu brojlerÛ mezi
naskladnûním jednotliv˘ch hejn:
1. Halu konstruujte tak, aby bylo umoÏnûno snadné ãi‰tûní. Je dopo-

ruãováno betonové okolí nebo sokl dostateãné velikosti umoÏÀující
ãi‰tûní a nahromadûní odstraniteln˘ch ãástic.

2. Uskuteãnûte opravy co nejrychleji v dobû mezi vyskladnûním
a naskladnûním hejna.

3. Rozmontujte technické vybavení a odstraÀte z haly. Vyprázdnûte
napájecí systém a zásobní tank.

4. Namoãte v‰echny povrchy ãistícím roztokem a zajistûte, aby byl
odstranûn povrchov˘ prach a silná ‰pína dÛkladnû zvlhãena. 

5. OdstraÀte podest˘lku do vzdálenosti nejménû 1,5 km od haly, kde
by mûla b˘t zakopána, spálena nebo stohována a kompostována
nejménû 1 mûsíc pfied rozmetáním na zemûdûlskou pÛdu.
Odstranûní podest˘lky je fiízeno místními pfiedpisy.

6. DÛkladnû umyjte halu, pouÏijte tlakov˘ch mycích strojÛ a ãistících
roztokÛ. Zajistûte odstranûní v‰ech zbytkÛ ze v‰ech vûtracích kanálÛ
a ventilÛ, halov˘ch vûtrákÛ, v˘ãnûlkÛ a v‰ech pfiívodních potrubí.

7. âistûte zásobník vody, odstraÀte kal a nahromadûné zbytky.
Vypláchnûte a vyãistûte pruÏné hadice, fiadu filtrÛ a halové venti-
látory. Opût naplÀte zásobní tank a napájecí systém odsouhlasen˘m
desinfekãním prostfiedkem rozpustn˘m ve vodû ve vhodné
koncentraci. Ten musí b˘t vyprázdnûn˘, systém vypláchnut˘ a znovu
naplnûn˘ pitnou vodou pfied naskladnûním kufiat. 

8. Desinfekce v‰ech povrchÛ desinfekãním prostfiedkem v doporuãené
koncentraci mÛÏe b˘t provedena pouze pokud je hala absolutnû ãistá.

9. Umyjte a desinfikujte vnûj‰ek haly.
10. Fumigace haly formaldehydem mÛÏe b˘t prospû‰ná tam, kde se

vyskytovaly nemoci u pfiedchozího hejna. Ta musí b˘t provedena
zatímco hala je je‰tû vlhká (tj. RV-65%) a teplota 20 °C.

11. Stanovte a udrÏujte monitoring prací tak, aby bylo zaji‰tûno efektivní
ãi‰tûní.

12. DodrÏte místní pfiedpisy pro pouÏívání desinfekce a fumigace.

KLÍâOVÉ BODY

✓ Haly konstruujte tak, aby se daly snadno vyãistit.
✓ âistûte a desinfikujte je po vyskladnûní kaÏdého hejna.
✓ âistûte a desinfikujte napájecí systém po vyskladnûní kaÏdého

hejna.
✓ Plánujte systém vyklízení a ãi‰tûní.
✓ Monitorujte efektivnost ãi‰tûní posouzením bakteriálních stûrÛ

z povrchÛ.
✓ Mezi naskladnûním dal‰ího hejna ponechte halu prázdnou tak

dlouho, jak je to ekonomické.
37
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POZOR

POZOR

¤ízení zdraví

SOUBOR ZNÁM¯CH FAKTORÒ OVLIV≈UJÍCÍCH V¯SKYT
ASCITU(A) A/NEBO SYNDROMU NÁHLÉ SMRTI (SDS)

FAKTOR POPIS  DOPORUâENÍ

Nadmofiská v˘‰ka >1000 m zpÛsobuje PouÏívejte odolné
líhnû, farmy zv˘‰en˘ v˘skyt A. hybridy.

Ventilace Nedostateãná v˘mûna Dávejte pozor na minimální
vzduchu nebo hor‰í kvalita v˘mûnu vzduchu bûhem
vzduchu zv˘‰í v˘skyt A. pouÏití kvoãen.

Respiratorní choroby Aspergilóza. Kontrola respiratorních
Ostatní respiratorní infekce chorob.
(IB, ART a mykoplasmóza)
zpÛsobí zv˘‰ení v˘skytu A.

Genetika RÛzná vnímavost je základem Genetická selekce u linií
pro v˘bûr resistentních linií. Ross zaji‰Èuje postupné 

zlep‰ování v odolnosti
proti A a SDS.

Pohlaví U kohoutÛ dochází Oddûlené pohlaví umoÏÀuje
ke zv˘‰enému v˘skytu A a SDS rozdíln˘ zpÛsob v˘krmu
následkem rychlej‰ího rÛstu. u kohoutÛ a slepic.

Teplota Vysoká tepl. >25 °C Kontrola
Nízká tepl. <15 °C teploty prostfiedí.
Velké denní rozdíly.

Rychlost rÛstu Vysoká intenzita rÛstu Orientujte se na modifikované
je spojována s vysok˘m rÛstové programy.
v˘skytem A a SDS.

Peletované krmivo Zrychlení metabolismu Rovnováha zlep‰en˘ch
je spojováno se zv˘‰en˘m uÏitkov˘ch vlastností
v˘skytem A a SDS. brojlerÛ  proti zv˘‰enému

úhynu.

KS s vysok˘m Zrychlení metabolismu Rovnováha zlep‰en˘ch
energetick˘m je spojováno se zv˘‰en˘m uÏitkov˘ch vlastnost
obsahem v˘skytem A a SDS. brojlerÛ proti zv˘‰enému

úhynu.
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Nacházíme-li v hale viditelnou ‰pínu

nebo zbytky neãistot, svûdãí to

o ‰patnû provedeném ãi‰tûní haly.

Skladování pouÏité podest˘lky na

farmû nebo v její blízkosti

pfiedstavuje velké zdravotní riziko.



Pfii vysokém v˘skytu ASCITU by se mûly kontrolovat následující parametry:
- Dostateãnou v˘mûnu vzduchu v líhni a na farmû, aby byly odstranûny ‰kodlivé plyny

a zaji‰tûn dostateãn˘ pfiívod kyslíku.
- Vyrovnané teploty v hale.
- V˘Ïivu. Sypká KS na rozdíl od peletované pro kufiata ve stáfií 7-10 dnÛ bude pozitivnû

ovlivÀovat propuknutí Ascites.
Pfii déle trvajících problémech s Ascites uvaÏujte o zavedení programÛ modifikovaného
v˘krmu.

FAKTOR POPIS DOPORUâENÍ
SÛl Nadbytek muÏe b˘t Kontrola hladiny

pfiíãinou zv˘‰eného sodíku, hofiãíku,
v˘skytu A. vápníku a chloru v KS

Vitamin E a selen Nízké hladiny zpÛsobují Kontrola hladin vitaminÛ
zv˘‰en˘ v˘skyt A. a minerálních látek v KS.
Vitamin A, C a kvalita krmného Kontrola kvality krmného
tuku mohou v˘skyt také ovlivnit. tuku.

Rybí mouãka Vysoké hladiny Kontrola rybí mouãky v KS.
histaminu (>200ppm)
zvy‰ují v˘skyt A.

Nedostatek fosforu Nedostateãná hladina Kontrola hladin
fosforu zpÛsobuje zv˘‰en˘ krmného fosforu.
v˘skyt kfiivice a/nebo
se mÛÏe objevit kulhání.

Chemická Chemické látky, které Pfii objevení zv˘‰eného
kontaminace se mohou podílet na A: v˘skytu A je nutná anal˘za

Monensin KS na kontaminující látky.
Mycotoxiny (napfi. aflatoxin)
Fenoly 
Deriváty ãernouhelného dehtu
Chlorované uhlovodíky
Chloridy kobaltu

Nemoci jater Napfi. zánût jater Kontrola Nekrotické
a ÏluãovodÛ vznikající enteritidy.
ve spojitosti s Nekrotickou
enteritidou a jiná onemoc-
nûní jater mohou b˘t pfiíãinou
zv˘‰eného v˘skytu A.

Virová myokarditida Napfi. Adenovirová infekce
mÛÏe b˘t pfiíãinou A.

Bakteriální Kontaminace v líhni, na farmû Zlep‰ení hygieny
endokarditida nebo nástroji pfii vakcinaci. v líhni a na farmû.

Jedovaté rostliny Rostliny, které kontaminují Kontrola
krmné suroviny a pfii jejichÏ kontaminace surovin.
konzumaci se zvy‰uje 
v˘skyt A: 
Mexick˘ mák 
Alkloidy pyrolizidinu
¤epkov˘ olej

39

SDS - Syndrom náhlé smrti      IB - Infekãní Bronchitida
ART - Aviarní Rhinotracheitida     A - Ascites



KLÍâOVÉ BODY

✓ Kombinujte vakcinaci s dobrou ochranou zdraví.

✓ Sestavte vakcinaãní programy podle specifik místního prostfiedí po

konzultaci s místním veterinárním lékafiem pro drÛbeÏ.

✓ VyuÏívejte znalostí úrovnû imunity rodiãovsk˘ch hejn tak, aby mohl

b˘t definován vhodn˘ vakcinaãní program pro brojlery.

✓ Vakcinujte proti IB a ND (jestliÏe je to nezbytné) v líhni radûji neÏ

na farmû.

POZOR
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Opakované pouÏití podest˘lky je
neÏádoucí, neboÈ zvy‰uje moÏnost
nákazy Markovou nemocí.
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Tepeln˘
stres

Cíle

Minimalizujte pÛsobení tepelného stresu na welfare a uÏitkové
vlastnosti brojlerÛ fiízením fyziologick˘ch reakcí na stálé teplo
úpravou podmínek prostfiedí.

Principy

V tropick˘ch oblastech a bûhem léta v mírném pásu tepeln˘ stres a jeho
pÛsobení na rÛst a úhyn mÛÏe zpÛsobit problémy. PÛsobení tepelného
stresu mÛÏe b˘t minimalizováno zmûnou prostfiedí a sníÏením teploty,
které jsou kufiata vystavena tak, Ïe si fyziologicky sníÏí i tûlesnou teplotu.

KLÍâOVÉ BODY

✓ SniÏte hustotu zastaven˘ch kufiat.
✓ Zajistûte stál˘ pfiístup k ãerstvé pitné vodû.
✓ Krmte bûhem nejchladnûj‰í ãásti dne.
✓ Zvy‰te rychlost proudûní vzduchu v hale na 2–3 m/s pouÏitím

ventilátorÛ.
✓ Minimalizujte pÛsobení sálajícího sluneãního tepla.
✓ SniÏte pÛsobení nadmûrn˘ch teplot zastavením sexovan˘ch kufiat

s niÏ‰í hustotou na m2 bûhem horkého poãasí.

Tepeln˘ stres

POZOR

POZOR

POZOR
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Dlouhé pÛsobení vysoké teploty sníÏí
uÏitkovost a mÛÏe zv˘‰it úhyn.

Vysoká vlhkost sniÏuje schopnost
termoregulace u kufiat.

Vysoká hustota zástavu zvy‰uje
riziko tepelného stresu.

Regulace tepelného stresu



Haly a vybavení

KLÍâOVÉ BODY

✓ Umístûte haly tak, aby byla minimalizována absorpce tepla
z prostfiedí.

✓ Adekvátnû izolujte jednotlivé haly.
✓ VyuÏívejte reflexní nebo bílé povrchy, které odráÏejí sálající teplo.
✓ Instalujte chladící systémy pro regulaci teploty.

KLÍâOVÉ BODY

✓ Zvy‰te koncentraci Ïivin tak, aby bylo kompenzováno
sníÏení pfiíjmu krmiva.

✓ Zvy‰te obsah tuku a sniÏte hladiny uhlohydrátÛ tak, aby byla
stimulována chuÈ k pfiíjmu potravy.

✓ PouÏívejte suroviny vysoké kvality, aby byla zaji‰tûna maximální
stravitelnost a vyuÏitelnost aminokyselin.

✓ ZvaÏte uÏití bikarbonátu v pitné vodû pro sníÏení respiratorní
alkalózy.

✓ Zajistûte doporuãované hladiny vitamínu C a E.

POZOR

V˘Ïiva a tepeln˘ stres

POZOR
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Vysoká vlhkost sniÏuje efektivnost
odpafiovacích chladících systémÛ.

Tepeln˘ stres sniÏuje pfiíjem krmiva
a uÏitkovost.
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Záznam o v˘krmu
Pfiesné záznamy o v˘krmu jsou nezbytné pro efektivní aplikaci
odpovûdného fiízení.
Anal˘za dosahovan˘ch ukazatelÛ (tj. tûlesná hmotnost, konverze
krmiva a úhyn) a následná opatfiení jsou nezbytné pro zlep‰ení
uÏitkovosti. Hygiena a zdravotní stav by mûly b˘t monitorovány. Záznam
o v˘krmu a anal˘za jsou nezbytné pro urãení úãinkÛ zmûn ve v˘Ïivû,
fiízení, prostfiedí a zdravotním stavu.

POÎADOVANÉ ZÁZNAMY V DOBù V¯KRMU

Ukazatele Záznamy Komentáfi
Naskladnûní kufiat Poãet jednodenních kufiat

PÛvod hejna
Datum a ãas naskladnûní
Kvalita kufiat Napfi. tûlesná hmotnost, uniformita,

úhyn dopravou
Úhyn Denní Záznam podle pohlaví, jestliÏe je to moÏné

T̆ denní Záznam o brakaci - oddûlenû
Nápoãtem V˘sledky pitev pfii vy‰‰ím úhynu

Poãet lézí indikuje hladinu v˘skytu kokcidií

Léãiva Datum Podle veterinárních instrukcí
MnoÏství
âíslo ‰arÏe

Vakcinace Datum vakcinace
Typ vakciny Mûly by b˘t zaznamenány v‰echny
âíslo ‰arÏe neoãekávané reakce na vakcinu.

Tûlesná hmotnost T̆ dnû prÛm. tûl. hmotnost JestliÏe jsou poÏadovány urãité poráÏkové
T̆ dnû uniformita (KV%) váhy nebo jsou pouÏívány modifikované

v˘krmové programy je poÏadován vût‰í poãet
opakovan˘ch váÏení.

Krmivo Datum dodávky Pfiesné mûfiení mnoÏství zkrmeného krmiva
Hmotnost je nezbytné pro urãení konverze

a efektivnost v˘krmu
Datum zaãátku zkrmování
smûsi BR III

Voda Denní spotfieba Náhlé kolísání ve spotfiebû vody
je ãasn˘m ukazatelem problémÛ.

Pomûr voda-krmení
Kvalita vody Minerální a/nebo bakteriální rozbor

speciálnû tam, kde jsou vyvrtané studny
nebo otevfiené reservoáry vody.

Hladina chlóru
Prostfiedí Teplota: Monitorovat by se mûlo více míst v hale.

Denní minimum Automatické systémy by mûly b˘t manuálnû
Denní maximum kontrolovány kaÏd˘ den.
V období pod kvoãnami
4-5x dennû

Vnûj‰í teploty - dennû
Relativní vlhkost - dennû
Kvalita vzduchu Prach, CO2, NH3
Kvalita podest˘lky

Informace Kvalita opracovaného trupu
z poráÏky Zdravotní kontrola

Stavba opracovaného trupu
Vyãi‰tûní Celkov˘ poãet bakterií Pokud je poÏadováno monitorujte

v˘skyt Salmonel, Staphyloccus nebo E. coli
po desinfekci.
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Startér V˘krm Dokrm
Stáfií Dny 0-10 11-24 25-poráÏka
Dusíkaté látky % 22-24 21-23 19-21
Energie/kg: kcal 3010 3175 3225

MJ 12,60 13,30 13,50
AMINOKYSELINY

Celk. m. VyuÏ. m. Celk. m. VyuÏ. m. Celk. m. VyuÏ. m.
Arginin % 1,53 1,29 1,47 1,23 1,27 1,06
Iso-leucin % 0,90 0,79 0,86 0,75 0,74 0,65
Lysin % 1,38 1,16 1,30 1,09 1,10 0,92
Methionin % 0,48 0,44 0,47 0,44 0,42 0,39
Methionin+Cystin % 0,92 0,81 0,92 0,81 0,82 0,72
Threonin % 0,85 0,73 0,83 0,71 0,72 0,62
Tryptofan % 0,24 0,21 0,22 0,19 0,19 0,17
MAKROPRVKY
Vápník % 1,00 0,90 0,85
VyuÏiteln  ̆fosfor % 0,50 0,45 0,42
Sodík % 0,16 0,16 0,16
Draslík % 0,40 0,40 0,40
Chloridy % 0,16-0,22 0,16-0,22 0,16-0,22
P¤IDANÉ 
MIKROPRVKY /KG
Mûì mg 8 8 8
Îelezo mg 80 80 80
Mangan mg 100 100 100
Molybden mg 1 1 1
Selen mg 0,15 0,15 0,10
Zinek mg 80 80 60
P¤IDANÉ P·ENIâN¯ KUKU- P·ENIâN¯ KUKU- P·ENIâN¯ KUKU-
VITAMÍNY /KG ZÁKLAD ¤IâN¯ ZÁKLAD ¤IâN¯ ZÁKLAD ¤IâN¯

ZÁKLAD ZÁKLAD ZÁKLAD
Vitamín A iu 15000 14000 12000 11000 12000 11000
Vitamín D3 iu 5000 5000 5000 5000 4000 4000
Vitamín E iu 50 50 50 50 50 50
Vitamín K mg 4 4 3 3 2 2
Thiamin (B1) mg 3 3 2 2 2 2
Riboflavin (B2) mg 8 8 6 6 5 5
Kyselina nikotinová mg 60 70 60 70 35 40
Kys. Panthotenová mg 18 20 18 20 18 20
Pyridoxin mg 5 4 4 3 3 2
Biotin mg 0,20 0,15 0,20 0,15 0,05 0,05
Kys. listová mg 2,00 2,00 1,75 1,75 1,50 1,50
Vitamín B12 mg 0,016 0,016 0,016 0,016 0,011 0,011
MINIMÁLNÍ 
HLADINY
Cholin/kg mg 1800 1600 1400
Kys. Linoleová % 1,25 1,20 1,00

POZNÁMKA:
Tyto specifikace Ïivin by mûly b t̆ pouÏívány jako doporuãení. Je nutné je pfiizpÛsobit
místním podmínkám a trhÛm. Smûs BR III by mûla b t̆ krmena tak, aby se splnily místní
poÏadavky na období pouÏívání krmiva bez medikace. Tato smûs  mÛÏe b t̆ formulována
jako BR II nebo smûs s nepatrnû niÏ‰ími specifikacemi (hodnotami).

SPECIFIKACE ÎIVIN PRO NESEXOVANÉ BROJLERY NEBO SLEPIâKY
VYKRMOVANÉ DO VÁHY 1,6-1,8 KG TùLESNÉ HMOTNOSTI 

V P¤IBLIÎNù 35 DNÒ.
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Startér V˘krm Dokrm
Stáfií Dny 0-10 11-28 29-poráÏka
Dusíkaté látky % 22-24 20-22 18-20
Energie/kg: kcal 3010 3175 3225

MJ 12,60 13,30 13,50
AMINOKYSELINY

Celk. m. VyuÏ. m. Celk. m. VyuÏ. m. Celk. m. VyuÏ. m.
Arginin % 1,53 1,29 1,41 1,19 1,21 1,01
Iso-leucin % 0,90 0,79 0,82 0,72 0,70 0,62
Lysin % 1,38 1,16 1,25 1,05 1,05 0,88
Methionin % 0,48 0,44 0,46 0,42 0,40 0,37
Methionin+Cystin % 0,92 0,81 0,88 0,78 0,78 0,69
Threonin % 0,85 0,73 0,79 0,68 0,69 0,59
Tryptofan % 0,24 0,21 0,21 0,18 0,18 0,16
MAKROPRVKY
Vápník % 1,00 0,90 0,85
VyuÏiteln  ̆fosfor % 0,50 0,45 0,42
Sodík % 0,16 0,16 0,16
Draslík % 0,40 0,40 0,40
Chloridy % 0,16-0,22 0,16-0,22 0,16-0,22
P¤IDANÉ
MIKROPRVKY/KG
Mûì mg 8 8 8
Îelezo mg 80 80 80
Mangan mg 100 100 100
Molybden mg 1 1 1
Selen mg 0,15 0,15 0,10
Zinek mg 80 80 60
P¤IDANÉ P·ENIâN¯ KUKU- P·ENIâN¯ KUKU- P·ENIâN¯ KUKU-
VITAMÍNY /KG ZÁKLAD ¤IâN¯ ZÁKLAD ¤IâN¯ ZÁKLAD ¤IâN¯

ZÁKLAD ZÁKLAD ZÁKLAD
Vitamín A iu 15000 14000 12000 11000 12000 11000
Vitamín D3 iu 5000 5000 5000 5000 4000 4000
Vitamín E iu 50 50 50 50 50 50
Vitamín K mg 4 4 3 3 2 2
Thiamin (B1) mg 3 3 2 2 2 2
Riboflavin (B2) mg 8 8 6 6 5 5
Kyselina nikotinová mg 60 70 60 70 35 40
Kys. Panthotenová mg 18 20 18 20 18 20
Pyridoxin mg 5 4 4 3 3 2
Biotin mg 0,20 0,15 0,20 0,15 0,05 0,05
Kys. listová mg 2,00 2,00 1,75 1,75 1,50 1,50
Vitamín B12 mg 0,016 0,016 0,016 0,016 0,011 0,011
MINIMÁLNÍ 
HLADINY
Cholin/kg mg 1800 1600 1400
Kys. Linoleová % 1,25 1,20 1,00

POZNÁMKA:
Tyto specifikace Ïivin by mûly b t̆ uÏívány jako doporuãení. Je nutné je pfiizpÛsobit místním
podmínkám a trhÛm. Smûs BR III by mûla b t̆ krmena tak, aby se splnily místní poÏadavky
na období pouÏívání krmiva bez medikace. Tato smûs mÛÏe b t̆ formulována jako BR II
nebo smûs s nepatrnû niÏ‰ími specifikacemi.

SPECIFIKACE ÎIVIN PRO NESEXOVANÉ BROJLERY VYKRMOVANÉ DO
2,3-2,5 KG TùLESNÉ HMOTNOSTI V 42-45 DNECH
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SPECIFIKACE ÎIVIN PRO KOHOUTY VYKRMOVANÉ DO P¤IBLIÎNù 3 KG TùLESNÉ
HMOTNOSTI V 56-59 DNECH

Startér V˘krm Dokrm 1 Dokrm 2
Stáfií Dny 0-10 11-28 29-42 43-poráÏka
Dusíkaté látky % 22-24 20-22 18-20 17-19
Energie/kg: kcal 3010 3150 3200 3200

MJ 12,60 13,20 13,40 13,40
AMINOKYSELINY

Celk. m. VyuÏ. m. Celk. m. VyuÏ. m. Celk. m. VyuÏ. m. Celk. m. VyuÏ. m.
Arginin % 1,53 1,29 1,36 1,14 1,21 1,01 1,15 0,97
Iso-leucin % 0,90 0,79 0,79 0,70 0,70 0,62 0,67 0,59
Lysin % 1,38 1,16 1,20 1,01 1,05 0,88 1,00 0,84
Methionin % 0,48 0,44 0,44 0,40 0,40 0,37 0,38 0,35
Methionin+Cystin % 0,92 0,81 0,85 0,75 0,78 0,69 0,74 0,66
Threonin % 0,85 0,73 0,76 0,66 0,69 0,59 0,65 0,56
Tryptofan % 0,24 0,21 0,20 0,17 0,18 0,16 0,18 0,15
MAKROPRVKY
Vápník % 1,00 0,90 0,90 0,85
VyuÏiteln  ̆fosfor % 0,50 0,45 0,45 0,42
Sodík % 0,16 0,16 0,16 0,16
Draslík % 0,40 0,40 0,40 0,40
Chloridy % 0,16-0,22 0,16-0,22 0,16-0,22 0,16-0,22
P¤IDANÉ 
MIKROPRVKY/KG
Mûì mg 8 8 8 8
Îelezo mg 80 80 80 80
Mangan mg 100 100 100 100
Molybden mg 1 1 1 1
Selen mg 0,15 0,15 0,10 0,10
Zinek mg 80 80 80 60
P¤IDANÉ P·EN. KUKU- P·EN. KUKU- P·EN. KUKU- P·EN. KUKU-
VITAMÍNY/KG ZÁKL. ¤IâN¯ ZÁKL. ¤IâN¯ ZÁKL. ¤IâN¯ ZÁKL. ¤IâN¯

ZÁKL. ZÁKL. ZÁKL. ZÁKL.
VitamÍn A iu 15000 14000 12000 11000 12000 11000 12000 11000
Vitamín D3 iu 5000 5000 5000 5000 4000 4000 4000 4000
Vitamín E iu 50 50 50 50 50 50 50 50
Vitamín K mg 4 4 3 3 2 2 2 2
Thiamin (B1) mg 3 3 2 2 2 2 2 2
Riboflavin (B2) mg 8 8 6 6 5 5 5 5
Kyselina nikotinová mg 60 70 60 70 35 40 35 40
Kys. Panthotenová mg 18 20 18 20 18 20 18 20
Pyridoxin mg 5 4 4 3 3 2 3 2
Biotin mg 0,20 0,15 0,20 0,15 0,05 0,05 0,05 0,05
Kys. listová mg 2,00 2,00 1,75 1,75 1,50 1,50 1,50 1,50
Vitamin B12 0,016 0,016 0,016 0,016 0,011 0,011 0,011 0,011
MINIMÁLNÍ
HLADINY
Cholin/kg mg 1800 1600 1400 1400
Kys. Linoleová % 1,25 1,20 1,00 1,00

POZNÁMKA:
Tyto specifikace Ïivin by mûly b t̆ uÏívány jako doporuãení. Je nutné je pfiizpÛsobit místním
podmínkám a trhÛm. Smûs BR III by mûla b t̆ krmena tak, aby se splnily místní poÏadavky na
období pouÏívání krmiva bez medikace. Tato smû mÛÏe b t̆ formulována  jako BR II nebo smûs
s nepatrnû niÏ‰ími specifikacemi.
Kufiata mohou b t̆ odchována za pouÏití fiízeného krmného a/nebo svûtelného programu, kter˘
umoÏní dosáhnout optimální uÏitkové vlastnosti.
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Startér V˘krm Dokrm
Stáfií Dny 0-10 11-28 29-poráÏka
Dusíkaté látky % 22-24 21-23 19-21
Energie/kg: kcal 3010 3175 3225

MJ 12,60 13,30 13,50
AMINOKYSELINY
Arginin % 1,53 1,29 1,47 1,23 1,27 1,06
Iso-leucin % 0,90 0,79 0,86 0,75 0,74 0,65
Lysin % 1,38 1,16 1,30 1,09 1,10 0,92
Methionin % 0,48 0,44 0,47 0,44 0,42 0,39
Methionin+Cystin % 0,92 0,81 0,92 0,81 0,82 0,72
Threonin % 0,85 0,73 0,83 0,71 0,72 0,62
Tryptofan % 0,24 0,21 0,22 0,19 0,19 0,17
MAKROPRVKY
Vápník % 1,00 0,90 0,85
VyuÏiteln  ̆fosfor % 0,50 0,45 0,42
Sodík % 0,16 0,16 0,16
Draslík % 0,40 0,40 0,40
Chloridy % 0,16-0,22 0,16-0,22 0,16-0,22
P¤IDANÉ
MIKROPRVKY/KG
Mûì mg 8 8 8
Îelezo mg 80 80 80
Mangan mg 100 100 100
Molybden mg 1 1 1
Selen mg 0,15 0,15 0,10
Zinek mg 80 80 60
P¤IDANÉ P·EN. KUKU- P·EN. KUKU- P·EN. KUKU-
VITAMÍNY/KG ZÁKL. ¤IâN¯ ZÁKL. ¤IâN¯ ZÁKL. ¤IâN¯

ZÁKL. ZÁKL. ZÁKL.
Vitamín A iu 15000 14000 12000 11000 12000 11000
Vitamín D3 iu 5000 5000 5000 5000 4000 4000
Vitamín E iu 50 50 50 50 50 50
Vitamín K mg 4 4 3 3 2 2
Thiamin (B1) mg 3 3 2 2 2 2
Riboflavin (B2) mg 8 8 6 6 5 5
Kyselina nikotinová mg 60 70 60 70 35 40
Kys. Panthotenová mg 18 20 18 20 18 20
Pyridoxin mg 5 4 4 3 3 2
Biotin mg 0,20 0,15 0,20 0,15 0,05 0,05
Kys.listová mg 2,00 2,00 1,75 1,75 1,50 1,50
Vitamin B12 mg 0,016 0,016 0,016 0,016 0,011 0,011
MINIMÁLNÍ 
HLADINY
Cholin/kg mg 1800 1600 1400
Kys. Linoleová % 1,25 1,20 1,00

POZNÁMKA:
Tyto specifikace Ïivin by mûly b t̆ uÏívány jako doporuãení. Je nutné je pfiizpÛsobit místním
podmínkám a trhÛm. Smûs BR III by mûla b t̆ krmena tak, aby se splnily místní poÏadavky na
období pouÏívání krmiva bez medikace. Tato smû mÛÏe b t̆ formulována  jako BR II nebo
smûs s nepatrnû niÏ‰ími specifikacemi.

SPECIFIKACE  ÎIVIN PRO KOHOUTY VYKRMOVANÉ ODDùLENù
DO 2,3-2,5 KG TùLESNÉ HMOTNOSTI.
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Startér V˘krm Dokrm
Stáfií Dny 0-10 11-24 25-poráÏka
Dusíkaté látky % 22-24 20-22 17-19
Energie/kg: kcal 3010 3175 3225

MJ 12,60 13,30 13,50
AMINOKYSELINY
Arginin % 1,53 1,29 1,41 1,19 1,15 0,97
Iso-leucin % 0,90 0,79 0,82 0,72 0,67 0,59
Lysin % 1,38 1,16 1,25 1,05 1,00 0,84
Methionin % 0,48 0,44 0,46 0,42 0,38 0,35
Methionin+Cystin % 0,92 0,81 0,88 0,78 0,74 0,66
Threonin % 0,85 0,73 0,79 0,68 0,65 0,56
Tryptofan % 0,24 0,21 0,21 0,18 0,18 0,15
MAKROPRVKY
Vápník % 1,00 0,90 0,85
VyuÏiteln  ̆fosfor % 0,50 0,45 0,42
Sodík % 0,16 0,16 0,16
Draslík % 0,40 0,40 0,40
Chloridy % 0,16-0,22 0,16-0,22 0,16-0,22
P¤IDANÉ
MIKROPRVKY/KG
Mûì mg 8 8 8
Îelezo mg 80 80 80
Mangan mg 100 100 100
Molybden mg 1 1 1
Selen mg 0,15 0,15 0,10
Zinek mg 80 80 60
P¤IDANÉ P·EN. KUKU- P·EN. KUKU- P·EN. KUKU-
VITAMÍNY/KG ZÁKL. ¤IâN¯ ZÁKL. ¤IâN¯ ZÁKL. ¤IâN¯

ZÁKL. ZÁKL. ZÁKL.
Vitamín A iu 15000 14000 12000 11000 12000 11000
Vitamín D3 iu 5000 5000 5000 5000 4000 4000
Vitamín E iu 50 50 50 50 50 50
Vitamín K mg 4 4 3 3 2 2
Thiamin (B1) mg 3 3 2 2 2 2
Riboflavin (B2) mg 8 8 6 6 5 5
Kyselina nikotinová mg 60 70 60 70 35 40
Kys. Panthotenová mg 18 20 18 20 18 20
Pyridoxin mg 5 4 4 3 3 2
Biotin mg 0,20 0,15 0,20 0,15 0,05 0,05
Kys.listová mg 2,00 2,00 1,75 1,75 1,50 1,50
Vitamin B12 mg 0,016 0,016 0,016 0,016 0,011 0,011
MINIMÁLNÍ 
HLADINY
Cholin/kg mg 1800 1600 1400
Kys. Linoleová % 1,25 1,20 1,00

POZNÁMKA:
Tyto specifikace Ïivin by mûly b t̆ uÏívány jako doporuãení. Je nutné je pfiizpÛsobit místním
podmínkám a trhÛm. Smûs BR III by mûla b t̆ krmena tak, aby se splnily místní poÏadavky na
období pouÏívání krmiva bez medikace. Tato smû mÛÏe b t̆ formulována  jako BR II nebo
smûs s nepatrnû niÏ‰ími specifikacemi.

SPECIFIKACE ÎIVIN PRO SLEPIâKY VYKRMOVANÉ ODDùLENù DO
2,3-2,5 KG TùLESNÉ HMOTNOSTI
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Poznámka: âím vy‰‰í je IEV, tím vût‰í je technická uÏitkovost. Extenzivnû
se pouÏívá k porovnání hejn v rámci firem nebo státÛ. Nelze ho pouÏít
k porovnání uÏitkovosti mezi státy.

INDEX EFEKTIVNOSTI V¯KRMU (IEV)

Ïivotaschopnost x tûlesná hmotnost (kg)     

vûk ve dnech x konverze krmiva (FCR) 

Napfi. stáfií 42 dní, tûl. hmot.2089 g, Napfi. stáfií 46 dnÛ, tûl. hmot. 2360 g,
úhyn 4,89% , FCR 1,71 úhyn 5,71 %, FCR 1,78

95,11 x 2,089 94,29 x 2,360

42 x 1,71 46 x 1,78

x 100

x 100 = 277 x 100 = 272

V˘poãet indexu 
efektivnosti v˘krmu

str.
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Rozli‰ení pohlaví jednodenních kohoutkÛ a slepiãek mÛÏe b˘t
snadno provedeno, protoÏe vût‰ina linií brojlerÛ Ross je
sexovatelná pefiíãkovou metodou v líhni. U brojlerÛ sexovateln˘ch
pefiíãkovou metodou jsou slepiãky rychle se opefiující a kohouti pomalu se 
opefiující. Typ opefiování je stanoven porovnáním délky letek 1. fiádu
a krycích per na vnûj‰í polovinû kfiídla.

Pfii pomalém opefiování kohoutÛ - letky jsou stejnû dlouhé nebo krat‰í neÏ
krycí péra.

Sexování pefiíãkovou metodou

Kohouti

Stejnû dlouhé letky 1. fiádu Krat‰í letky 1. fiádu.
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U rychle opefiujících slepiãek jsou letky 1. fiádu del‰í neÏ krycí péra.

Slepice

Del‰í letky 1. fiádu
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RYCHLÉ INFORMACE

Problém MoÏná pfiíãina Opatfiení
Vysok˘ ran˘ úhyn Nekvalitní kufiata Kontrola praxe v líhni a hygieny vajec
(>1% 1. t˘den) Kontrola transportu kufiat

Nesprávné o‰etfiování Znovu sefiídit kvoãny
Nákaza Pitva uhynul˘ch kufiat,

porada s veterináfiem

Vysok˘ úhyn Metabolická porucha Kontrola ventilace
(po 7 . dni) (Ascites, Syndrom Kontrola sloÏení krmiva

náhlé smrti) Omezení poãáteãního rÛstu
Kontrola vûtrání líhní

Infekãní onemocnûní Pitva uhynul˘ch
Porada s veterináfiem o medikaci
a vakcinaci

Problémy s bûháky Kontrola hladiny Ca, P a vitamínu D3 
v krmivu
PouÏít svûteln˘ reÏim zvy‰ující aktivitu.

Hor‰í rÛst V˘Ïiva Kontrola Startéru
v raném období dostupnost a kvalita

Kontrola dodávek vody
dostupnost a kvalita

Kvalita kufiat Kontrola jednotliv˘ch procedur v líhni:
hygiena vajec, skladování, inkubaãní podm.,
ãas líhnutí, ãas transportu a podmínky

Podmínky prostfiedí Kontrola teploty a vlhkosti
Kontrola délky dne
Kontrola kvality vzduchu-CO2, 
prach, minimální v˘mûna vzduchu

Apetit Kontrola hor‰í stimulace chuti - malá
ãást kufiat s pln˘mi volaty

Hor‰í rÛst Nízk˘ pfiíjem Ïivin Kontrola kvality krmiva a jeho sloÏení
v pozdûj‰ím období Kontrola krmiva a jeho dostupnost

Pfiíli‰ raná restrikce
Svûteln˘ reÏim pfiíli‰ restringující

Infekãní onemocnûní Viz -Vysok˘ úhyn
Podmínky prostfiedí Kontrola vûtrání

Kontrola hustoty osazení haly
Kontrola teploty v hale
Kontrola dostupnosti vody a krmiva

Nekvalitní podest˘lka V˘Ïiva Nekvalitní tuky v KS
Nadbytek soli v KS
Nadbytek NL v KS

Prostfiedí Nedostateãná v˘‰ka podest˘lky
Nevhodn˘ materiál podest˘lky
·patné sefiízení napájeãek (kapání)
nebo jejich tvaru
Vysoká vlhkost
Vysoká hustota zástavu
Nedostateãná ventilace

Infekãní onemocnûní ZpÛsobuje enteritidy, porada s veterináfiem

¤e‰ení problémÛ
str.
106
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Problém MoÏná pfiíãina Opatfiení
·patná konverze Zhor‰en˘ rÛst Viz. Hor‰í ran˘ rÛst, Hor‰í pozdní rÛst,
krmiva Vysok˘ úhyn Viz. Vysok˘ úhyn

(speciál. pozdní úhyn)
Rozhazování krmiva Kontrola nastavení krmítek

Nechte kufiata vyprázdnit krmítka 2x dennû
Prostfiedí Kontrola teploty, není-li moc nízká
Infekãní onemocnûní Viz. Vysok˘ úhyn
V˘Ïiva Kontrola kvality a sloÏení KS

·patné opefiování Prostfiedí Kontrola teploty, není-li pfiíli‰ vysoká
V˘Ïiva Kontrola methioninu a cystinu

a jejich vzájemného pomûru

Hor‰í zatfiídûní Ascites Viz. Vysok˘ úhyn
Otlaky a zánûty Kontrola hustoty zástavu
(napfi. zánûty kloubÛ) Kontrola kvality podest˘lky

Zvy‰te aktivitu kufiat
(krmné nebo svûtelné programy)

PohmoÏdûniny Kontrola manipulace pfii váÏení 
a zlomeniny a chytání
Po‰krábání Nadmûrná stimulace svûtlem

Kontrola manipulace pfii váÏení
a chytání
Kontrola pfiístupu k vodû a krmivu

Oregonská nemoc Kufiata byla nadmûrnû ru‰ena
(Hluboká svalová bûhem v˘krmu napfi. postupné
myopatie) vyskladÀování, váÏení atd.

Nadmûrná tuãnost Hor‰í distribuce krmiva
Kontrola vyváÏenosti Ïivin
Kontrola teploty, není-li pfiíli‰ vysoká
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DNY TùLESNÁ DENNÍ KONVERZE TùLESNÁ DENNÍ KONVERZE TùLESNÁ DENNÍ KONVERZE
HMOT. P¤ÍRÒSTEK KRMIVA HMOT. P¤ÍRÒSTEK KRMIVA HMOT. P¤ÍRÒSTEK KRMIVA

(g) (g) (g) (g) (g) (g)

0 42 42 42
1 50 8 50 8 50 8
2 61 11 61 11 60 10
3 75 14 75 14 74 14
4 92 17 93 18 91 17
5 112 20 114 21 111 20
6 136 24 137 23 134 23
7 162 26 0,83 164 27 0,83 159 25 0,84
8 191 29 0,87 194 30 0,87 187 28 0,87
9 222 31 0,91 227 33 0,91 218 31 0,91

10 257 35 0,94 262 35 0,94 251 33 0,95
11 294 37 0,98 301 39 0,98 287 36 0,99
12 333 39 1,02 342 41 1,01 325 38 1,02
13 375 42 1,05 386 44 1,05 365 40 1,06
14 419 44 1,08 432 46 1,08 406 41 1,09
15 465 46 1,12 480 48 1,11 450 44 1,13
16 513 48 1,15 531 51 1,14 495 45 1,16
17 563 50 1,18 584 53 1,17 542 47 1,19
18 615 52 1,21 639 55 1,20 591 49 1,22
19 669 54 1,24 696 57 1,23 642 51 1,25
20 726 57 1,27 757 61 1,26 695 53 1,28
21 785 59 1,29 820 63 1,28 750 55 1,31
22 846 61 1,32 886 66 1,31 806 56 1,34
23 910 64 1,35 955 69 1,33 865 59 1,36
24 975 65 1,37 1025 70 1,36 925 60 1,39
25 1043 68 1,39 1099 74 1,38 987 62 1,42
26 1112 69 1,42 1174 75 1,40 1051 64 1,44
27 1184 72 1,44 1252 78 1,42 1116 65 1,46
28 1258 74 1,46 1333 81 1,44 1182 66 1,49
29 1332 74 1,48 1415 82 1,46 1249 67 1,51
30 1408 76 1,50 1498 83 1,48 1317 68 1,53
31 1484 76 1,52 1583 85 1,50 1385 68 1,55
32 1561 77 1,54 1668 85 1,52 1453 68 1,57
33 1638 77 1,56 1754 86 1,54 1522 69 1,59
34 1716 78 1,58 1841 87 1,55 1591 69 1,61
35 1794 78 1,60 1929 88 1,57 1660 69 1,63
36 1872 78 1,61 2017 88 1,59 1728 68 1,65
37 1950 78 1,63 2106 89 1,60 1796 68 1,67
38 2029 79 1,65 2195 89 1,62 1864 68 1,69
39 2108 79 1,67 2284 89 1,64 1932 68 1,71
40 2187 79 1,69 2373 89 1,66 1999 67 1,73
41 2265 78 1,71 2463 90 1,67 2066 67 1,75
42 2343 78 1,72 2553 90 1,69 2133 67 1,77
43 2421 78 1,74 2644 91 1,71 2199 66 1,79
44 2499 78 1,76 2735 91 1,72 2264 65 1,81
45 2577 78 1,78 2826 91 1,74 2329 65 1,83
46 2654 77 1,80 2916 90 1,76 2393 64 1,85
47 2731 77 1,82 3006 90 1,78 2457 64 1,87
48 2807 76 1,84 3096 90 1,79 2520 63 1,89
49 2883 76 1,85 3185 89 1,81 2581 61 1,91

Znaãn˘ poãet v˘krmcÛ a stejnû tak testovací hejna Ross Breeders Ltd. jiÏ dosáhly
lep‰ích v˘sledkÛ neÏ jsou uvedené cíle. Tyto standardy jsou dosahovány 25 %
nejlep‰ích v˘krmcÛ, av‰ak prÛmûrná uÏitkovost mÛÏe b˘t o 10–20 % niÏ‰í.

UÏitkové vlastnosti Ross 208
NESEXOVANÉ KOHOUTI SLEPIâKY
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DNY TùLESNÁ DENNÍ KONVERZE TùLESNÁ DENNÍ KONVERZE TùLESNÁ DENNÍ KONVERZE
HMOT. P¤ÍRÒSTEK KRMIVA HMOT. P¤ÍRÒSTEK KRMIVA HMOT. P¤ÍRÒSTEK KRMIVA

(g) (g) (g) (g) (g) (g)

0 42 42 42
1 50 8 50 8 50 8
2 61 11 61 11 60 10
3 75 14 75 14 74 14
4 92 17 93 18 91 17
5 112 20 114 21 111 20
6 136 24 138 24 134 23
7 162 26 0,86 165 27 0,86 160 26 0,87
8 191 29 0,90 195 30 0,90 188 28 0,91
9 223 32 0,93 228 33 0,93 219 31 0,94

10 258 35 0,97 264 36 0,96 253 34 0,97
11 295 37 1,00 302 38 1,00 288 35 1,00
12 335 40 1,03 344 42 1,03 327 39 1,04
13 377 42 1,06 388 44 1,06 367 40 1,07
14 422 45 1,09 435 47 1,09 410 43 1,10
15 469 47 1,12 484 49 1,12 454 44 1,14
16 518 49 1,15 536 52 1,15 501 47 1,17
17 569 51 1,18 590 54 1,18 549 48 1,19
18 623 54 1,21 647 57 1,20 599 50 1,22
19 678 55 1,24 706 59 1,23 650 51 1,25
20 735 57 1,26 767 61 1,25 704 54 1,28
21 795 60 1,29 831 64 1,28 759 55 1,30
22 858 63 1,31 898 67 1,30 817 58 1,33
23 924 66 1,34 969 71 1,32 878 61 1,36
24 992 68 1,36 1043 74 1,35 941 63 1,38
25 1061 69 1,38 1118 75 1,37 1005 64 1,40
26 1132 71 1,40 1195 77 1,39 1069 64 1,43
27 1205 73 1,42 1275 80 1,41 1135 66 1,45
28 1279 74 1,45 1356 81 1,43 1202 67 1,47
29 1354 75 1,47 1438 82 1,45 1270 68 1,49
30 1430 76 1,49 1522 84 1,47 1339 69 1,51
31 1508 78 1,50 1608 86 1,48 1408 69 1,53
32 1586 78 1,52 1695 87 1,50 1478 70 1,55
33 1665 79 1,54 1783 88 1,52 1548 70 1,57
34 1745 80 1,56 1872 89 1,53 1618 70 1,59
35 1826 81 1,58 1962 90 1,55 1689 71 1,61
36 1907 81 1,59 2054 92 1,57 1760 71 1,63
37 1988 81 1,61 2146 92 1,58 1831 71 1,65
38 2070 82 1,63 2239 93 1,60 1902 71 1,67
39 2153 83 1,65 2332 93 1,62 1973 71 1,68
40 2236 83 1,66 2426 94 1,63 2044 71 1,70
41 2318 82 1,68 2521 95 1,65 2114 70 1,72
42 2400 82 1,70 2616 95 1,66 2184 70 1,74
43 2482 82 1,72 2711 95 1,68 2254 70 1,76
44 2564 82 1,73 2806 95 1,70 2323 69 1,78
45 2646 82 1,75 2901 95 1,71 2392 69 1,80
46 2727 81 1,77 2996 95 1,73 2459 67 1,82
47 2808 81 1,79 3090 94 1,75 2526 67 1,84
48 2888 80 1,80 3184 94 1,76 2592 66 1,85
49 2968 80 1,82 3278 94 1,78 2657 65 1,87

Znaãn˘ poãet v˘krmcÛ a stejnû tak testovací hejna Ross Breeders Ltd. jiÏ dosáhly
lep‰ích v˘sledkÛ neÏ jsou uvedené cíle. Tyto standardy jsou dosahovány 25 %
nejlep‰ích v˘krmcÛ, av‰ak prÛmûrná uÏitkovost mÛÏe b˘t o 10–20 % niÏ‰í.

UÏitkové vlastnosti Ross 308
NESEXOVANÉ KOHOUTI SLEPIâKY
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DNY TùLESNÁ DENNÍ KONVERZE TùLESNÁ DENNÍ KONVERZE TùLESNÁ DENNÍ KONVERZE
HMOT. P¤ÍRÒSTEK KRMIVA HMOT. P¤ÍRÒSTEK KRMIVA HMOT. P¤ÍRÒSTEK KRMIVA

(g) (g) (g) (g) (g) (g)

0 42 42 42
1 49 7 49 7 50 8
2 59 10 59 10 60 10
3 73 14 72 13 74 14
4 89 16 88 16 90 16
5 108 19 107 19 109 19
6 130 22 129 22 131 22
7 154 24 0,86 154 25 0,86 155 24 0,87
8 182 28 0,89 182 28 0,89 182 27 0,91
9 212 30 0,93 212 30 0,92 211 29 0,94

10 244 32 0,96 246 34 0,96 243 32 0,98
11 279 35 0,99 282 36 0,99 277 34 1,01
12 317 38 1,03 320 38 1,02 313 36 1,04
13 356 39 1,06 362 42 1,05 351 38 1,07
14 398 42 1,09 406 44 1,08 391 40 1,10
15 443 45 1,12 452 46 1,11 433 42 1,13
16 489 46 1,15 501 49 1,14 477 44 1,16
17 537 48 1,18 552 51 1,17 523 46 1,19
18 588 51 1,21 605 53 1,20 570 47 1,22
19 641 53 1,23 662 57 1,22 619 49 1,24
20 697 56 1,26 722 60 1,25 671 52 1,27
21 756 59 1,29 784 62 1,27 727 56 1,30
22 818 62 1,31 851 67 1,30 785 58 1,32
23 882 64 1,33 920 69 1,32 844 59 1,35
24 948 66 1,36 991 71 1,34 905 61 1,37
25 1015 67 1,38 1063 72 1,36 966 61 1,40
26 1083 68 1,40 1137 74 1,38 1028 62 1,42
27 1152 69 1,42 1213 76 1,40 1092 64 1,44
28 1223 71 1,44 1290 77 1,42 1156 64 1,47
29 1295 72 1,47 1369 79 1,44 1221 65 1,49
30 1368 73 1,49 1450 81 1,46 1287 66 1,51
31 1443 75 1,50 1532 82 1,48 1353 66 1,53
32 1518 75 1,52 1616 84 1,50 1420 67 1,55
33 1595 77 1,54 1701 85 1,52 1488 68 1,57
34 1672 77 1,56 1787 86 1,53 1556 68 1,59
35 1750 78 1,58 1874 87 1,55 1625 69 1,61
36 1828 78 1,59 1963 89 1,56 1694 69 1,63
37 1907 79 1,61 2052 89 1,58 1763 69 1,64
38 1987 80 1,63 2142 90 1,60 1832 69 1,66
39 2067 80 1,65 2233 91 1,61 1902 70 1,68
40 2148 81 1,66 2325 92 1,63 1972 70 1,70
41 2229 81 1,68 2417 92 1,65 2041 69 1,72
42 2310 81 1,70 2510 93 1,66 2110 69 1,74
43 2391 81 1,72 2603 93 1,68 2179 69 1,76
44 2472 81 1,73 2697 94 1,69 2248 69 1,78
45 2553 81 1,75 2791 94 1,71 2316 68 1,79
46 2634 81 1,77 2885 94 1,73 2383 67 1,81
47 2715 81 1,79 2979 94 1,74 2449 66 1,83
48 2795 80 1,80 3074 95 1,76 2515 66 1,85
49 2875 80 1,82 3168 94 1,77 2581 66 1,87

Znaãn˘ poãet v˘krmcÛ a stejnû tak testovací hejna Ross Breeders Ltd. jiÏ dosáhly
lep‰ích v˘sledkÛ neÏ jsou uvedené cíle. Tyto standardy jsou dosahovány 25 %
nejlep‰ích v˘krmcÛ, av‰ak prÛmûrná uÏitkovost mÛÏe b˘t o 10–20 % niÏ‰í.

UÏitkové vlastnosti Ross 508
NESEXOVANÉ KOHOUTI SLEPIâKY
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